

Referat af mødet i Kredsrådet for Sydsjællands og Lolland Falsters Politi

Onsdag den 11. marts 2015

Faxe Kommune
Frederiksgade 9, 4690 Haslev

Til stede var:

Borgmester Knud Erik Hansen
Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Stén Knuth
Borgmester Knud Larsen
Borgmester John Brædder
Borgmester Gert Jørgensen
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Politiinspektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Stabschef Erik Terp Jensen
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen

Afbud fra:

Borgmester Holger Schou Rasmussen

Referent:

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver

1. Godkendelse af referatet fra sidste møde

Lene Frank bemærkede som opfølgning på referatet fra sidste møde, at der i forbindelse med etableringen af de fælles kommunale redningsberedskaber etableres bestyrelser iht. den kommunale styrelseslovs § 60. Bestyrelsen forudsættes samtidig at udgøre en beredskabskommission. Der har været rejst spørgsmål i forhold til, at politiet indgår i en bestyrelse for et kommunalt fællesskab og det ansvar der følger med ud over det rent faglige input og koordinerende ansvar.

Knud Erik Hansen bemærkede, at der forventes supplerende lovgivning på området, hvorefter der muligvis skal justeres på konstruktionen.

Lene Frank oplyste endvidere, at der er foretaget en underopdeling af tallene vedrørende personfarlig kriminalitet på de nye udsendelser, som efterlyst til sidste Kredsrådsmøde.

Derudover bemærkede **Lene Frank** vedrørende status på etablering af kontaktpersonordning, at politiet har modtaget navne på kontaktpersoner fra fem kommuner.

For så vidt angår afdækningen af kommunernes brug af GPS-sporing af demente er der modtaget materiale fra tre kommuner.

Lene Frank henstillede til, at kommunerne er opmærksomme på at servicere Kredsrådet, så der skabes den fornødne dynamik i Kredsrådets arbejde.

Lene Frank takkede endelig for borgmestrenes deltagelse i nytårsparolerne rundt om i politikredsen og oplyste, at der i øjeblikket arbejdes på et nyt koncept i forbindelse med nytårsparolen 2015/2016. Der er planer om at afholde en fælles parole, der skal være mere festlig og højtidelig, og hvor politikredsen fortsat meget gerne vil have borgmestrenes deltagelse.

2. Kriminalitetsbilledet

Thorkild Steen Jensen redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede og gennemgik tallene i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervsjendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri, og endelig - i relation til sidste møde - også underopdelingen af tallene for personfarlig kriminalitet. Thorkild Steen Jensen bemærkede i den forbindelse, at der, for så vidt angår brandsagerne, som indgår under personfarlig kriminalitet, alene er tale om de grove sager om brandstiftelse. Tallene for så vidt angår de mindre grove brandstiftelser kan ses på side tre i det udleverede materiale. **Lene Frank** bemærkede, at baggrunden for, at sager om brandstiftelse følges tæt, særligt relaterer sig til de særligt udsatte boligområder.

Thorkild Steen Jensen gennemgik alle tallene, som viste en nedgang i kriminaliteten på de fleste områder i januar-februar 2015 i forhold til de foregående år. Det ser dog ikke lige så positivt ud i Faxe kommune, hvor der generelt ses en stigning i tallene.

Thorkild Steen Jensen redegjorde endeligt for udviklingen på rocker- og bandeområdet i politikredsen.

3. Årsberetning 2014 og Samarbejdsplan 2015

På sidste Kredsrådsmøde blev udkast til samarbejdsplan 2015 drøftet. Nu er den endelige mål- og resultatplan for 2015 for politikredsen på plads, hvilket ikke giver anledning til ændringer i samarbejdsplanen. Årsberetningen for 2014 foreligger også nu. Årsberetningen er politikredsen's skriftlige redegørelse til Kredsrådet om politikredsen's virksomhed i det forgange år. **Lene Frank** opfordrede Kredsrådet til at komme med input, hvis der ønskes en afrapportering i en anden form. Den valgte form fokuserer primært på de faglige resultater, men en årsberetning kunne også indeholde oplysninger om f.eks. økonomi og ressourcer.

4. Ressourcesituationen

Lene Frank oplyste, at det p.t. i pressen er fremgået, at politikredsen's ressource-situation er problematisk, hvilket bl.a. indebærer, at kredsen ned- eller sammenlægger nærpoltistationerne. På den baggrund ønskede hun med udgangspunkt i det udleverede materiale at redegøre for kredsens organisation, ressource-situation og ikke mindst udviklingen heri over årene.

1) Den strategiske analyse fra 2014 – Det generelle kriminalitetsbillede i politikredsen

Det fremgår af analysen, at der i Sydsjælland og Lolland Falsters politikreds var 62,4 anmeldelser pr. 1.000 indbyggere i 2013. Det er det laveste niveau på Sjælland, men det afviger ikke væsentligt fra Midt- og Vestsjællands politikreds og Nordsjællands Politikreds.

Ved en beregning, hvor der tages hensyn til socioøkonomiske forhold, ligger kriminalitetsniveauet i politikredsen næsten på niveau med det, der kan forventes. Det er alene Nordsjællands, Midt- og Vestjyllands og Bornholms politikreds, der afviger fra det forventede niveau henholdsvis negativt og positivt.

I forhold til gennemsnittet på 62,4 anmeldelser pr. 1.000 indbyggere ligger Guldborgsund, Lolland og Slagelse over gennemsnittet, mens Faxe, Næstved, Sorø og Vordingborg ligger under gennemsnittet.

Såfremt der tages hensyn til de socioøkonomiske forhold, er det kun Lolland kommune, som kan siges at have et kriminalitetsniveau over det forventede. Sorø og Vordingborg ligger lidt under det forventede, mens de øvrige kommuner ligger som forventet.

2) Kriminalitetsudviklingen 2007-2014

Lene Frank gennemgik en oversigt fordelt på hovedgrupper af kriminalitet for kredsen og for de enkelte kommuner. Farven rød markerer det højeste niveau i årene 2007-2014, mens farven grøn markerer det laveste niveau.

Det overordnede billede er, at der er flere grønne markeringer sidst i perioden for kredsen og for kommunerne.

Kriminaliteten toppede i 2007-2010, og den har siden været faldende.

3) Børne- og ungdomskriminaliteten

En tilsvarende positiv udvikling ses for hele kredsen med et fald i antallet af mistanker og sigtelser mod børn og unge. Den er dog ikke lige positiv i alle kommuner, hvorfor politikredsen, som et led i styrkelsen af kredsens forebyggelsesarbejde, bl.a. har udpeget SSP-koordinatorer for hver enkelt kommune. Samtidig er politikredsen generelt i færd med at styrke forebyggelsesarbejdet, så det samles på færre kompetente medarbejdere og således, at vi er bedre rustet til at indgå i forskellige partnerskaber med henblik på forebyggelse af kriminalitet. Det er et af de elementer, som også indgår i politikredsens overvejelser omkring antallet af nærstationer.

4) Politiets Tryghedsindeks 2013

Lene Frank gennemgik Politiets Tryghedsindeks, hvoraf det fremgår, at trygheden i Danmark - og i politikredsen - ligger på et højt niveau.

91% af borgerne føler sig trygge i deres nabolag, mens 5% føler sig utrygge. Det fremgår videre, at 79% har tillid til politiet. Problemerne ligger specielt i de særligt udsatte boligområder i Slagelse kommune, hvor beboerne føler sig væsentligt mere utrygge, end borgerne i resten af kredsen.

5) Offerundersøgelser, bekymringsundersøgelser, tryghedsundersøgelser i øvrigt

Antallet af straffelovs anmeldelser og antallet af ofre har været faldende siden midt i 90'erne. Derudover er der et historisk lavt antal, der bekymrer sig meget for vold og et højt antal, der slet ikke bekymrer sig for vold.

Det fremgår videre af undersøgelserne, at danskerne har den næst højeste grad af tillid til politiet og er den næst mest trygge befolkning i Europa.

Sammenfattende er der en positiv kriminalitetsudvikling i landet og i politikredsen. Befolkningen føler sig generelt trygge, og de har en høj tillid til politiet. Det er bestemt ikke alene politiets fortjeneste. Det er stat, regioner, kommuner og civilsamfundet i øvrigt, der sammen har opbygget et trygt samfund.

Lene Frank uddybende, at man må være opmærksom på, at tryghed er en subjektiv følelse, som kan vende, og at hændelser som f.eks. terroranslaget i København sandsynligvis vil påvirke befolkningens generelle tryghedsfølelse.

Ressourcesituationen for dansk politi

Lene Frank gennemgik resourcesituationen for dansk politi.

Spørgsmål nr. 357 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Antallet af polititjenestemænd (inkl. politistuderende) i december måned:

2006: 10.961

2010: 11.071

2014: 10.592

Spørgsmål nr. 360 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Timer baseret på politiårsværk i Sydsjællands og Lolland Falsters Politi:

2010: 989.911 timer

2014: 990.183 timer

Set over de seneste år, er der ikke et fald i antallet af polititimer.

Udvikling i Sydsjællands og på Lolland-Falsters politikreds over en lidt længere årrække ud fra en skønsmæssig opgørelse bl.a. udarbejdet pba. ældre statistikker:

	1983	1999	2015
Antal medarbejdere	520	627	744
Antal indbyggere	322.108	323.635	372.767
Straffelovsovertrædelser	18.045	25.272	21.393
Indbyggere pr. medarbejder	619	516	501
Overtrædelser pr. medarbejder	35	40	29

Der er taget udgangspunkt i 1983 da antallet af straffelovsanmeldelser i dag ligger på niveau med antallet i 1983.

Der er i perioden fra 1983 til 2015 ikke et fald i ressourcer til rådighed i Sydsjælland og på Lolland-Falster.

Lene Frank oplyste supplerende, at der ikke med en sådan opgørelse er taget højde for, at politiets opgaver er af en anden og mere kompleks karakter i dag, eller at der er opgaver som lå i politiets regi i 1983, som siden da er overført til kommunerne, som f.eks. udstedelse af pas og kørekort.

Internationaliseringen, organiseringen og teknologiseringen af kriminaliteten udfordrer generelt politiet. **Lene Frank** orienterede om, at der er en bevægelse fra kriminalitet begået af lokale mod lokale i nærområderne, til kriminalitet begået af kriminelle uden tilknytning til lokalområderne mod dels lokale i nærområderne, men også mod samfundet som sådan. Det kræver en anden politiindsats med stor vægt på analytiske kompetencer og specialisering. Det skal imidlertid ikke ses som et udtryk for, at der ikke også løbende

er udfordringer for politiet, hvor lokale begår kriminalitet mod lokale, som f.eks. med indbrud i Sorø og Haslev og vold i Guldborgsund. Men i de situationer er det ligeledes analyser, der benyttes til at identificere problemerne og til at sætte ind over for dem. Nærpoliti har utvivlsomt en tryghedsskabende effekt, men nutiden problemer kalder (også) på andre løsninger, og politikredsen er nødt til løbende at se på, hvordan vi bedst udnytter de samlede ressourcer og kompetencer.

Lene Frank efterlyste et endnu tættere samarbejde mellem kommunerne og politiet i den forbindelse.

Lene Frank redegjorde derefter for ressourcespørgsmålet i sammenhæng med den konkrete situation politiet står i, hvor der skal afgives ressourcer til Københavns Politi. Afgivelsen af personale betyder, at politiet i øjeblikket må prioritere opgaverne. Service i forhold til borgerhenvendelserne og beredskabet er højt prioriteret og politikredsens beredskab er derfor ikke reduceret. Også indsatsen i de særligt udsatte boligområder og efterforskning af alvorlig kriminalitet prioriteres højt. Lavest prioriteret, men ikke bortprioriteret, er ATK og anden færdselsindsats samt de mere initiativprægede områder som f.eks. større narkoefterforskninger mv.

Politikredsens lokale organisering

Lene Frank redegjorde for kredsens geografiske og bygningsmæssige udfordringer. Det blev som led i politireformen besluttet, at bl.a. efterforskningsafdelingerne og anklagemyndigheden skulle samles på hovedpolitistationen i de nye politikredse. Det har ikke været muligt i Sydsjælland og Lolland Falsters politikreds, da stationen i Næstved er for lille, og der er derfor en række afdelinger i kredsene, som er placeret lidt tilfældigt i geografien på de øvrige stationer. Det er altså ikke politioperative hensyn, der har bestemt placeringen af disse afdelinger.

I 2017 forventes den ny tilbygning til politistationen i Næstved at stå klar. Tilbygningen skal bl.a. huse en samlet stab incl. økonomiafdelingen, og også efterforskningsafdelingerne og anklagemyndigheden skal flytte ind.

John Brædder ønskede oplysning om, hvorvidt der forventes en økonomisk gevinst ved sammenlægningen.

Lene Frank pointerede, at sammenlægningen først og fremmest sker for at implementere politireformen. Det er en stor omkostning at bygge til, men på den lange bane forudses et løft i kvaliteten af arbejdet, herunder særligt i forbindelse med større efterforskningssager og i forbindelse med at få økonomiafdelingen tættere på den øvrige stab. Der er også en forventning om, at der kan skabes effektiviseringer, men sammenlægningen er ikke en spareøvelse.

Gert Jørgensen udtrykte bekymring for, at politiet som følge af sammenlægningen vil blive mindre synlige.

Lene Frank bemærkede i den forbindelse, at politiet ikke vil være mindre synlige i de forskellige områder som følge af sammenlægning. Det er alene stationeringen af personalet, der ændres.

John Brædder udtrykte generel bekymring for centraliseringstendensen og efterlyste alternative værktøjer til at løse nutidens udfordringer for politiet, f.eks. ved digitale løsninger på de geografiske udfordringer, der er i politikredsen. Derudover bemærkede han, at der er en bekymring hos borgerne som følge af sammenlægningen, og den må politiet – uagtet hvad tallene siger – tage seriøst.

Lene Frank kommenterede til dette, at det bl.a. er vigtigt, at politiet og kommunerne står sammen om at sprede budskabet om de lave kriminalitetstal mv., så befolkningen ikke er unødigt utrygge. Vi har et fælles

ansvar for, at befolkningen føler sig trygge, og det er i den forbindelse vigtigt også at få faktuelle tal på bordet og aktivt kommunikere dem ud.

5. Nær- og landpolitiet

Lene Frank orienterede om, at der arbejdes med sammenlægninger i de to sidste kommuner; Slagelse og Lolland.

Der er endvidere indledt et pilotforsøg sammen med 3 lokalråd i Næstved kommune. Her etableres et tættere samarbejde med lokalrådene, hvor politiet vil komme ud og deltage i dels et møde i lokalrådet, dels et borgermøde. Endvidere etableres et netværk mellem personer fra lokalrådet/andre nøglepersoner i lokalområdet og en dedikeret betjent fra lokalpolitiet. Det skal sikre opsamling af lokale bekymringer og reaktion på disse. Der udsendes en pressemeddelelse vedrørende pilotforsøget i denne uge.

Samarbejdsaftalen med de tre lokalråd blev udleveret.

6. Politiberedskabets parathed og forebyggelse af ekstremisme

Lene Frank fulgte op på orienteringen om etablering af en reaktionspatrulje. De bliver bedre uddannet og får bedre udstyr, og de skal stå klar til at være de første, der bliver sat ind i skarpe situationer f.eks. i tilfælde af en bevæbnet gerningsmand eller i forbindelse med terrorangreb.

Politikredsen er i øvrigt fokuseret på at medvirke til at forebygge radikaliserings og ekstremisme. Den nationale forebyggelsesindsats mod radikaliserings og ekstremisme foregår i et tværsektorielt samarbejde. Der er deltagere fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold, Justitsministeriet, Socialstyrelsen, PET, Kriminalforsorgen, kommuner og politikredsene.

Socialstyrelsen har primært ansvar for at rådgive i enkeltsager og for metodeudvikling. PET yder rådgivning og gennemfører forebyggende samtaler med personer i de ekstremistiske miljøer. PET søger endvidere at inddrage lokalsamfunds- og civilsamfundsaktører i den forebyggende indsats.

Kommuner og politi indgår i forebyggelsesarbejdet, herunder i regi af SSP-samarbejdet. Udvalgte medarbejdere i politi og kommuner er uddannet i forhold til forebyggelse af radikaliserings. Formålet er at opdage tegn på radikaliserings meget tidligt. Alle kommunerne har haft mindst én medarbejder på kursus i PET i den anledning. Tilsvarende foregår der en opkvalificering i PSP-samarbejdet.

I Regeringens handlingsplan fra september 2014 er der bl.a. sat fokus på en styrkelse af de lokale myndigheders indsats. Her peges på vigtigheden af opkvalificering af fagpersoner, som har tæt borgerkontakt, så de er i stand til at opdage en ændret adfærd, der kan være udtryk for radikaliserings. Ved udmøntningen af satspuljemidlerne i januar 2015 er der bl.a. afsat midler til en styrkelse af den kommunale indsats og opkvalificering af fagfolk. Indberetninger om bekymring for radikaliserings sker til PET, og der foregår en løbende dialog mellem PET og politikredsen ift. opfølgning.

7. GPS-spring

Punktet springes over, idet der kun er modtaget bidrag fra tre kommuner.

8. Trafikrådet

Lene Frank oplyste, at politikredsen ser positivt på tiltaget med Trafikrådet, hvor der kan udveksles erfaringer mellem kommunerne, politiet, Rådet for Sikker Trafik og Vejdirektoratet. Hun orienterede endvidere om, at Rådet for Sikker Trafik anbefaler at kommunerne har fokus på børn og unge og brug af Kommunernes Skoletrafiktest.

Næstved kommune blev vinder af skoletrafiktesten i 2014, men hovedparten af kommunerne i øvrigt i politikredsen er også grønne. Politikredsen vil gerne understøtte arbejdet for, at alle kommunerne bliver grønne og forbliver grønne.

Knud Larsen oplyste, at Vordingborg Kommune har planer om – i forbindelse med turistmarkedsføring af cykelture i Vordingborg - at fremhæve området som et sted, hvor cykelsikkerheden er særlig høj. Han efterspurgte derfor en analyse, der kunne vise, hvor mange cyklister, der er involveret i trafikuheld i området. Politikredsen vil undersøge mulighederne for at udarbejde en sådan analyse.

9) Eventuelt

Lene Frank redegjorde for status på udbredelsen af Nabohjælp:

Faxe kommune 18 pr. 1.000 indbyggere

Guldborgsund 11 pr. 1.000 indbyggere

Lolland 7 pr. 1.000 indbyggere

Næstved 11 pr. 1.000 indbyggere

Slagelse 12 pr. 1.000 indbyggere

Sorø 26 pr. 1.000 indbyggere

Vordingborg 16 pr. 1.000 indbyggere

Gennem indbrudsprojektet i Sorø er der blevet arbejdet målrettet på at øge Nabohjælp. Det har øjensynligt givet resultater. Det målrettede arbejde har også givet positive resultater i Faxe kommune, hvor der er blevet arbejdet med det i Haslev.

Teoriprøverne skal digitaliseres

Lene Frank orienterede om, at teoriprøverne skal digitaliseres og forudsættes samlet på to lokationer i politikredsen. Den endelige placering skal drøftes i Kredsrådet og med kørelærerne. Der skal bl.a. findes steder, hvor politiet har mulighed for at huse det.

Næste møde

Næste Kredsrådsmøde holdes mandag den 15. juni 2015 **klokken 9.30** i Næstved Kommune